
9Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014



11Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Id: 1632859



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014

Id: 1632633

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Id: 1633292

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda



13Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014

Id: 1632783

Id: 1625178

Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas

Comissão Permanente de Licitações
Tomada de Preços nº. 017/2013

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações torna público que, conforme a
solicitação da Secretaria Municipal de Defesa Civil fica REVOGADA
a Tomada de Preços nº. 017/2013. Demais informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Pon-
ciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos
Goytacazes, RJ, telefone nº. 22-2733-7657.
Objeto: Contratação de serviço de limpeza para melhoria do escoa-
mento pluvial na Lagoa do Vigário ao Brejo Nogueira (ex. 3.636,00m),
Canal Santo Antônio (ext. 5.475,67m), Canal Goiabal (ext. 2.650,00m),
Canal Jacaré (ext. 4.121,15m), Canal Paraíso (ext. 2.400,00m), Brejo
da Chatuba (ext. 3.800,00m), Canal Cacomanga (ext. 4.187,60m), Ca-
nal São José (Granja) (ext. 600,00m), Vala Rio Branco (ext. 1.600,00),
Canal Aurora (ext. 1.300,00m), Vala Canema (ext. 3.700,00m), Canal
Imperial (ext. 2.900,00m), Canal Saraiva (ext. 1.750,00m) e Canal Bri-
lhante (ext. 700,00m).

Campos dos Goytacazes, 17 de Fevereiro de 2013.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1633303

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 003/14
A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 003/14, discriminada
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (pregos, cadeados, parafusos, fechaduras, discos e
brocas) para atender a Fundação Municipal de Infância e da Juven-
tude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
28 de fevereiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº XXX-022-27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 14 de fevereiro de 2014.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira da FMIJ.

Id: 1632795

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Estrada do Brejo
Grande, Nº 75 - Jardim Aeroporto para instalação da CRECHE ES-
COLA JARDIM AEROPORTO.

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA DE OBRAS URBANISMO E INFRAESTRUTURA

Processo n.º 2013.105.000024-9-PR

Tomada de Preços n.º 007 / 2013

Contrato Administrativo n.º 329 / 2013

DISTRATO

OBJETO: Contratação de obra de construção de quadra po-
liesportiva coberta e cobertura ade passagem entre as duas escolas
com porttão na rua 09, Jardim Boa Vista - KM 05 - BR 101 - Campos
dos Goytacazes-RJ.

Distrato que entre si fazem de um lado o Município de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, referente ao Processo n.º 2013.105.000024-
9-PR Modalidade Tomada de Preços n.º 007 / 2013 e Contrato Ad-
ministrativo n.º 329 / 2013; e de outro, a empresa M.L.X.CONSTRU-
ÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.9566.589/0001-73.

Por este instrumento particular de distrato, de um lado, o
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede administrativa nesta cidade
na Rua Ponciano de Azevedo Furtado n.º 47, Parque Santo Amaro,
neste ato representado pelo Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal
de Obras e Urbanismo, EDILSON PEIXOTO GOMES, doravante de-
nominado CONTRATANTE; e, de outro lado a empresa M.L.X.CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.9566.589/0001-73,
estabelecida na rua Guilhere Docek 210, Jockey Club, nesta cidade,
neste ato por representante legal abaixo assinado, doravante denomi-
nada CONTRATADA, têm entre si, justo e acordado o presente DIS-
TRATO referente ao Contrato Administrativo em epígraffe para exe-
cução de obra, na modalidade Tomada de Preços n.º 007/13, firmado
em 25 de setembro de 2013, mediante as cláusulas e condições se-
guintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento tem como
objeto a Rescisão do Contrato Administrativo nº 329/2013, de contra-
tação de obra de construção de quadra poliesportiva coberta e co-
bertura ade passagem entre as duas escolas com porttão na rua
09, Jardim Boa Vista - KM 05 - BR 101 - Campos dos Goytaca-
zes-RJ, firmado entre as partes em 25 de setembro de 2013, em es-
pecial conforme a Lei Federal 8.666/06/1993 e o Decreto Municipal nº
016 de 02/02/2005.

CLÁUSULA SEGUNDA: O presente Distrato se dá por inte-
resse mútuo da CONTRATANTE e da CONTRATADA, sob os termos

Partes: Eliane Rangel Monteiro e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 856,23 (oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e três
centavos) mensais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Avenida Antônio H. S.
de Souza Moço - Campo Novo para instalação da ESCOLA MUNI-
CIPAL CAMPO NOVO
Partes: Ailton da Silva Barroso e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 741,48 (setecentos e quarenta e um reais e quarenta e oito
centavos) mensais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Projetada, S/Nº -
Novo Jockey para instalação da CRECHE ESCOLA JOCINÉA DA

SILVA BORGES.
Partes: Alessandra Alves Rosa Gomes e Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 815,11 (oitocentos e quinze reais e onze centavos) men-
sais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Amaro Machado,
Nº 67 - Parque Angélica para instalação da CRECHE ESCOLA CAR-
LOS ROBERTO NUNES DE CARVALHO.
Partes: Manoel Francisco da Silva Nunes e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 748,33 (setecentos e quarenta e oito reais e trinta e três
centavos) mensais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Estrada Antônio Moa-
cir Batista, Nº 39 - Donana para instalação da CRECHE ESCOLA
DONANA.
Partes: Edvar Batista e Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 893,92 (oitocentos e noventa e três reais e noventa e dois
centavos) mensais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Operário Valdir
Manhães, Nº 142 - Custodópolis para instalação da CRECHE ESCO-
LA JÚLIA GOMES CARDOSO.
Partes: Élcio Julião Filho representado por Rodinélio da Silva Julião e
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 1.014,44 (Um mil e quatorze reais e quarenta e quatro cen-
tavos) mensais.
Data: 17/01/2014;

Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua José Luiz de
Freitas, Nº 108 - Parque Santa Clara para instalação da CRECHE
ESCOLA FRANCISCO ALVES DIAS.
Partes: Maria Ley Rodrigues e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 767,30 (Setecentos e sessenta e sete reais e trinta cen-
tavos) mensais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Theotônio Fer-
reira de Araújo, 258 - Conselheiro Josino para instalação da CRECHE
ESCOLA IRMÃ ZILDA.
Partes: Claudeci Ribeiro de Souza e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 1.152,01 (Um mil, cento e cinquenta e dois reais e um cen-
tavo) mensais.
Data: 14/01/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2014.

MARINÉA ABUDE DE CERQUEIRA MARTINS
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1632800



15Ano V - No- CCXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 18 de fevereiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

constantes deste Instrumento. Revogam-se, portanto, a partir da as-
sinatura deste, todas as cláusulas do referido contrato de contratação
de obra.

Parágrafo único: No que tange à conveniência para a Ad-
ministração da presente Rescisão Contratual, esta se funda no fato de
não mais interessar à Administração Pública a realização dessa obra
em separado, além de que concorda a outra parte no sentido de que
fato superveniiente lhe impediria a adequada execuçãao da obra a
contento.Diante do exposto é conveniente à Administração o presente
Distrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: Como consequência do presente
Distrato, conforme determinado pelo Contrato assinado pelas partes,
os DISTRATANTES declaram não possuírem qualquer relação jurídica
decorrente das Cláusulas estabelecidas no Contrato rescindido.

E assim, ajustados em relação ao presente Distrato, as par-
tes por seus representantes legais, assinam o presente contrato ad-
ministrativo, em duas vias de igual teor e forma para um só e jurídico
efeito, perante as testemunhas abaixo identificadas e assinadas.

Campos dos Goytacazes, 11 de fevereiro de 2014.
Contratante:_______________________________________
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo
EDILSON PEIXOTO GOMES
Contratada: _______________________________________
M.L.X.CONSTRUÇÕES LTDA
Testemunhas: _____________________________________

_____________________________________

Id: 1633287

Secretaria Municipal de Paz e Defesa Social

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°: 001/2014
FATO GERADOR: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N°: 2013.016.000477-1-PR
OBJETO: Aluguel de imóvel na praia de Farol de São Tomé para
abrigar os agentes que integram a equipe de segurança da Exma.
Prefeita de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: CRISTIANE TAVARES BRAGA
VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 2 (duas) parcelas
PRAZO DO CONTRATO: 3 meses.

Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2014.
Francisco José Pereira Melo

Comandante Geral Civil Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°: 002/2014
FATO GERADOR: DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N°: 2013.016.000478-9-PR
OBJETO: Aluguel de imóvel na praia de Farol de São Tomé para
abrigar os salva-vidas do corpo de bombeiro militar.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0024/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Raphaela de Morais Duarte, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 1º de fevereiro de 2014.

Campos dos Goytacazes, 14 de fevereiro de 2014.

EDSON BATISTA
-Presidente-

Id: 1633008

CONTRATADA: ANTÔNIO PAULO ABIDO BOTELHO
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 2 (duas) parcelas
PRAZO ADITIVADO: 3 meses.

Campos dos Goytacazes, 13 de fevereiro de 2014.
Francisco José Pereira Melo

Comandante da Guarda Civil Municipal

Id: 1633174


